rústicas, utilizando los lapsos de tiempo de la usucapio: diez años entre los presentes 

y veinte años entre los ausentes. También se permite la constitución de 

servidumbres por su ejercicio desde tiempo inmemorial.32 En el Digesto nos muestra 

un ejemplo de constitución de una servidumbre por medio de la usucapión, 

exigiendo los requisitos necesarios: 

D.41.3.4.28 (Paulus libro 54 ad edictum): pr. Sequitur de usucapione dicere. Et hoc ordine 
eundum est, ut videamus, quis potest usucapere et quas res et quanto tempore. 

28. Libertatem servitutium usucapi posse verius est, quia eam usucapionem sustulit lex 
Scribonia, quae servitutem constituebat, non etiam eam, quae libertatem praestat sublata 
servitute. Itaque si, cum tibi servitutem deberem, ne mihi puta liceret altius aedificare, et per 
statutum tempus altius aedificatum habuero, sublata erit servitus.33 

Otra modalidad de constitución es la constitución por disposición de la ley, también 

llamada constitución tácita. Esta modalidad es exclusiva del Derecho Justinianeo. 

Aquí la ley es la que declara la existencia de la servidumbre ipso iure. Ocurría 

cuando dos fundos eran de un mismo propietario, y éste utilizaba determinadas 

cualidades de un fundo para beneficio del otro. Cuando se transmitía uno de esos 

dos fundos, la servidumbre se creaba automáticamente por ley34.También ocurría 

esto en el llamado destino del paterfamilia: 

32 Cfr. GARCÍA GARRIDO, MJ. Libro de Derecho Privado Romano (Instituciones). 
33 Cfr. Corpus Iuris Civilis. El Digesto. 
34 Cfr. GARCÍA GARRIDO, MJ. Libro de Derecho Privado Romano (Instituciones). 
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D.30.81.3 (Iulianus libro 32 digestorum): pr. Si fundum sub condicione legatum heres 
pendente condicione sub alia condicione alii legasset et post existentem condicionem, quae 
priore testamento praeposita fuisset, tunc ea condicio, sub qua heres legaverat, exstitisset, 
dominium a priore legatario non discedit. 

3.Qui fundum excepto aedificio legat, appellatione aedificii aut superficiem significat 
aut solum quoque, cui aedificium superpositum est. Si de sola superficie exceperit, 
nihilo minus iure legati totus fundus vindicabitur, sed exceptione doli mali posita 
consequetur heres id, ut sibi habitare in villa liceat: in quo inerit, ut iter quoque et 
actum in ea habeat. Si vero solum quoque exceptum fuerit, fundus excepta villa 
vindicari debebit et servitus ipso iure villae debebitur, non secus ac si duorum 
fundorum dominus alterum legaverit ita, ut alteri serviret. Sed inclinandum est 
testatorem etiam de solo cogitasse, sine quo aedificium stare non potest.35